
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 944 del 29/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 944 del 29/12/2023 
 

Determina N. 207 del 29/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SOTTOSCRIZIONE POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA 

SOGGETTI VARI 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Visto che, giusto Decreto Sindacale n. 28/2020 (conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’AREA “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”), lo scrivente è 

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamenti vigenti.  

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto. 

 

Premesso che il Comune di Erchie non è dotato di polizza INFORTUNI CUMULATIVA 

SOGGETTI VARI. 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione n.461 del 01/09/2021 avente ad oggetto: “Affidamento diretto per servizi di 

brokeraggio assicurativo” veniva affidato ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 alla 

società di brokeraggio assicurativo Aon S.p.A. con sede legale in Milano alla via Ernesto 

Calindri n. 6, iscritta nella sezione B del R.U.I. con numero di iscrizione B000117871, 

l’incarico di assistenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione di tutti i contratti 

relativi alle coperture assicurative; 

-  il Broker ha trasmesso con mail del 28/12/2023, gli esiti di una esplorazione di mercato, 

finalizzata ad individuare la soluzione più vantaggiosa per l’affidamento del servizio 

assicurativo in questione, ovvero quella proposta da NOBIS COMPAGNIA DI ASS.NI SPA, 

avente le seguenti caratteristiche:  

o Danni estetici € 10.000,00  

o Franchigia garanzia invalidità Permanente: Nessuna   

o Massimali per persona: 

1. Amministratori – Morte € 100.000,00 / Invalidità Permanente € 200.000,00  

2. Restanti categorie – Morte € 150.000,00 / Invalidità Permanente € 150.000,00 

 
Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 140.000 €, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, 

co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, prevedendo che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000 € possa avvenire tramite affidamento diretto.  

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 3, All. I.1 lett. d) al codice dei contratti, si intende per “affidamento 

diretto” l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e 

b) del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e dei requisiti generali e speciali previsti dal 

medesimo codice.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 944 del 29/12/2023 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro, pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, co. 450, L. 296/2006.  

 

Valutato pertanto di procedere all’affidamento diretto della polizza assicurativa alla compagnia NOBIS 

COMPAGNIA DI ASS.NI SPA.  

 

Dato atto inoltre che l’operatore selezionato ha pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto del 

presente affidamento.  

 

Vista l'offerta presentata dal broker AON di importo pari a 2.435,40€ (incluso provvigioni broker 

AON).  

 

Dato atto che la spesa in questione trova copertura nel Cap. di spesa 125/0 “PREMI DI 

ASSICURAZIONE,INCENDI,FURTI E RESPONSABILITA' CIVILI.”, annualità 2023. 

 

Ritenuto necessario dover provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio 2023, con imputazione sul capitolo 125/0 che presenta la dovuta disponibilità, dovendo 

provvedere al pagamento anticipato del premio assicurativo periodo 31/12/2023 - 31/12/2024, 

poiché diversamente la polizza non verrebbe emessa dalla compagnia assicurativa. 

 

Preso atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è contraddistinto 

dal seguente CIG: Z503E016BC. 

 

Verificata la regolarità contributiva della Società Aon S.p.A, come da DURC allegato (Prot. 

INPS_37849537 ) con scadenza validità al 30/01/2024. 

 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 recante “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D.lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la Contabilità 

Finanziaria” (Allegato 4/2); 

 il Decreto Sindacale n. 28/2020 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

dell’Area “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”.  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di affidare, ai sensi ex art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 1, co. 2, 

lett. a), D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, mediante 

affidamento diretto alla società NOBIS COMPAGNIA DI ASS.NI SPA, la polizza assicurativa 

INFORTUNI CUMULATIVA SOGGETTI VARI, per il tramite del broker AON; 

 

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183, D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, la complessiva somma di € 2.435,40 con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile: 

 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 125/0 Descrizione Premi di assicurazione, incendi, furti e 

responsabilità civile 

Missione 01 Programma 01 PdCfinanz. 1.10.04.99.999 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 944 del 29/12/2023 

Creditore Aon S.p.a. con sede in Milano- Via Ernesto Calindri n. 6- P.I. 112749070158 

Causale polizza INFORTUNI CUMULATIVA SOGGETTI VARI, NOBIS 

COMPAGNIA DI ASS.NI SPA, periodo 31/12/2023  - 31/12/2024 

Mod. Fin. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 2.435,40 Frazionab. in 

12 

NO 

 

4. di liquidare l’importo spettante alla ditta Aon S.p.A. con sede legale in Milano alla via Ernesto 

Calindri n. 6,  C.F.11274970158 mediante emissione di mandato di pagamento sul conto 

corrente dedicato (IBAN: IT14V0306904013100000013919 – Intesa San Paolo Bari); 

 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza ai sensi del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1221 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

29/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1221 del 29/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

29/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1511 

Il 31/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 944 del 29/12/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER SOTTOSCRIZIONE POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA 

SOGGETTI VARI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 31/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


